
QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 4

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742444

PORTARIA Nº 761/2014 – GAB/DG/HOL
          
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na 
Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 225/2014-
HOL, cujo objeto é o fornecimento de medicamento controlado 
sevofl urano, pelo período de 12 (doze) meses - Processo nº 
2014/278.848.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 05 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742467

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 96/2014 - HOL

Processo: 2013/292.258
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) APARELHOS DE COLETA 
DE DADOS E CONTROLE DE ACESSO E FREQUÊNCIA, COM 
AS DEVIDAS LICENÇAS ON LINE - PGR WIN, RONDA ACESSO 
TERMINAL DE PONTO E AS INSTALAÇÕES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
J.F.O COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA - EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 26.800,00
Belém, 04 de setembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742402

Ato: 85
Numero da Dispensa: 85/2014
Data: 03/09/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742414

Dispensa: 85/2014
Data: 03/09/2014
Valor: 6.953,00
Objeto: Serviço e confecção e instalação de toldo fi xo tipo 
passarela no caminho de acesso ao faturamento e à Comissão 
de Auditoria Médica.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 385/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 03/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          
Federal
10122129745760000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCOS VINICIUS & DAVID BRUNO SERVICOS LTDA - 
ME 
Endereço: R Epitácio Pessoa, Bairro: Guamá, 221
CEP. 66075-210 - Belém/PA
Telefone: 9132294504 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742428

Contrato: 172-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto o serviço 
confecção e instalação de toldo fi xo tipo passarela no caminho 
de acesso ao faturamento e à Comissão de Auditoria Médica.
Valor Total: 6.953,00
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 01/12/2014
Dispensa: 85/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: MARCOS VINICIUS & DAVID BRUNO SERVICOS 
LTDA - ME
Endereço: R Epitácio Pessoa, 221
CEP. 66075-210 - Belém/PATelefone: 9132294504 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742441

Ato: 86
Numero da Dispensa: 86/2014
Data: 04/09/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742454

Dispensa: 86/2014
Data: 04/09/2014
Valor: 2.807,00
Objeto: Serviço de instalação de Película G5 e Jateada, nos 
vidros de divisórias e janelas da GANT, BLHU, CO/PPP e GEFF/
GINF.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 389/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 04/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - EPP
Endereço: Vl Miranda Sobrinho, Bairro: Marco, 2351
CEP. 66093-070 - Belém/PA
Telefone: 9133514595 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742469

Contrato: 173-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto o serviço de 
instalação de Película G5 e Jateada, nos vidros de divisórias e 
janelas da GANT, BLHU, CO/PPP e GEFF/GINF.
Valor Total: 2.807,00
Data Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 04/09/2014 a 03/09/2015
Dispensa: 86/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Vl Miranda Sobrinho, 2351
CEP. 66093-070 - Belém/PATelefone: 9133514595 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742488

Ato: 87
Numero da Dispensa: 87/2014
Data: 09/09/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742497

Dispensa: 87/2014
Data: 09/09/2014
Valor: 7.680,00
Objeto: Serviços para realização de Processo Seletivo para o 
Curso de Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços de Saúde na 
Amazônia – Turma 2015.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 2062014-PROF.
Data de Ratifi cação: 09/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          
Federal
Contratado(s): 
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO MARAJÓ - ME
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1076
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Email: q
Telefone: 9132332789 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742504

Contrato: 76-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a contratação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva (com 
reposição de peças) de Equipamentos de Cozinha Industrial da 
FSCMPA.
Valor Total: 7.680,00
Data Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 09/09/2014 a 07/11/2014
Dispensa: 87/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          
Federal
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1076
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9132332789 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741831

Dispensa: 20/2014
Data: 11/09/2014
Valor: 14.000,00
Objeto: Aquisição de 01 (uma) endoprótese aórtica tubular 
cônica, que não compõe o padrão desta FHCGV, para realização 
de procedimento de angioplastia intraluminal, em paciente 
renal crônico , cidadã-usuária do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 04/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA
Endereço: R Bernardo de Vasconcelos, Bairro: Parque Santa 
Lúcia, 992
CEP. 25251-300 - Duque de Caxias/RJ
Email: faleconosco@zammi.com.br
Telefone: 2126771500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741891

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 11/09/2014 a 10/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período 
de 06 (seis)meses.
Contrato: 155
Exercício: 2012
Contratado: MAQUET CARDIOPULMONARY DO BRASIL IND. E 
COM.S.A.
Endereço: R Nazzareno Donnini, Bairro: Jardim Monte Kemel, 
67
CEP. 05634-140 - São Paulo/SP
Email: cesar.augusto@crlicitar.com.br
Telefone: 1126087422 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742158

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos 
Especializados para Hemodiálise para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA


